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Abstrakt

Tato práce se zabývá úlohou kontaktu elastického tělesa s tuhou překážkou
ve 3D s uvažováním tření na kontaktní hranici a dynamických účinků. Stru-
čně jsou shrnuty některé používané metody pro popis kontaktu elastického
tělesa. Podmínka kontaktu je v této práci formulována jako nelineární kom-
plementární problém. Stejným způsobem je popsáno i tření.
Úloha je formulována ve spojité oblasti. Pro numerické řešení je provedena
diskretizace úlohy v prostoru metodou konečných prvků a diskretizace v čase
pomocí metody centrálních diferencí.
Na několika modelových úlohách je ukázáno řešení tohoto problému pro
různé parametry úloh.
Klíčová slova: Úloha kontaktu, nelineární komplementární problém, ne-
hladnká Newtonova metoda, suché tření, metoda konečných prvků, metoda
centrálních diferencí

Abstract

This work deals with the role of contact of an elastic body with a rigid
obstacle in 3D with consideration of friction on the contact boundary and
with dynamic effects. Some of the commonly used methods to describe the
contact of the elastic body are briefly summarized. The contact condition
in this work is formulated as a nonlinear complementary problem. Friction
is described in the same way.
The task is formulated in a continuous area. For numerical solution, the fi-
nite element method of discretization of the problem is performed using the
central differences method.
Solution of several model problems is shown for various task parameters.
Key words: Contact problem, nonlinear complementarity problem, non-
smooth Newton method, dry fricton, finite element method, Central diffe-
rences method
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Důležité použité značení

εij - tenzor malých deformací,

Γc - kontaktní hranice,
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∆u
(+)
Z , ∆u

(+)
Z - vektor přírůstků posuvů mezi dvěma časovými hladinami na kontaktní

hranici v tečné rovině rozdělené do kladného a záporného směru,

A - „vahováÿ matice na kontaktní hranici,

bi - plošné síly,

Dijkl - elastický tenzor čtvrtého řádu,

E - celková deformační energie,

F - levá strana rovnice,

fi - objemové síly,

f - vektor pravých stran,

fc - koeficient tření,

g - napětí na kontaktní hranici,

gτ - vektor napětí na kontaktní hranici,

J - Jacobiova matice,

K - matice tuhosti,

K - celková kinetická energie,
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p - vektor kontaktního napětí z předchozí časové hladiny,

Q - vektor sil určený z hodnot z předchozí časové hladiny,

R - matice rotace,

tk - čas odpovídajíci k-té časové hladině,

t1, t2 - vektory složek tečného vektoru v tečné rovině,

u - posuvy tělesa,

u - vektor posuvů,

X,Y,Z - restrikční matice,

Z(u) - oblast, kde dochází ke kontaktu,
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1 Úvod

Motivace

Úloha kontaktu elastických těles je nedílnou součástí mnoha problémů v
mechanice. Jako typický příklad uveďme například crash-testy automobilů.
Řešit úlohu kontaktu je ovšem třeba v každém mechanickém systému, kde
se vyskytují vazby mezi tělesy, které je třeba modelovat co nejvěrněji, v sys-
témech, které modelují srážky či kontakty těles či pokud může dojít k tzv.
self-kontaktu (například těleso s dutinou, která se vlivem deformace uzavře).
K této problematice existuje mnoho přístupů, z nichž některé budou uve-
deny v následující kapitole. V této práci bude použit přístup k modelování
kontaktu mezi elastickým tělesem a tuhou překážkou pomocí formulace tzv.
nelineárního komplementárního problému. Stejným způsobem bude přistou-
peno k modelování suchého tření na kontaktní hranici.
Postup a závěry uvedené v této práci mohou být v budoucnu zobecněny i
pro problém kontaktu dvou elastických těles, či pro případ výše zmíněného
self-kontaktu.

Cíl práce

Cílem této práce je formulovat úlohu jednostranného kontaktu 3D elastic-
kého tělesa s tuhou překážkou za uvažování tření a dynamických účinků.
Dále provést implementaci numerického řešení těchto úloh pomocí metody
konečných prvků a Newtonovy nehladké metody a řešit modelové úlohy s
různými parametry modelu (koeficienty tření) a numerických metod (para-
metry diskretizace). K tomuto účelu bude využit programovací jazyk Py-
thon, zejména pak knihovny SfePy a NumPy.

Struktura práce

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola slouží k seznámení
s motivací a cíli této práce.
Druhá kapitola popisuje některé používané přístupy k modelování kontaktu
elastického tělesa s překážkou a některé přístupy pro modelování tření v
místě kontaktu.
Ve třetí kapitole se čtenář seznámí s tzv. nelineárním komplementárním pro-
blémem. Je zde uveden způsob, jak jej přeformulovat jako soustavu nehlad-
kých rovnic. Dále je zde popsán způsob řešení soustavy nehladkých rovnic
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pomocí modifikace Newtonovy metody a nakonec je uvedena přímá souvis-
lost nelineárního komplementárního problému s úlohou kontaktu.
Ve čtvrté kapitole je formulována úloha kontaktu elastického tělesa s tuhou
překážkou, dále prostorová diskretizace problému pomocí metody konečných
prvků a časová diskretizace pomocí metody centrálních diferencí.
Pátá kapitola nabízí popis implementace numerického řešení modelu odvoze-
ného ve čtvrté kapitole, včetně některých jednodušších speciálních případů,
jako je úloha kontaktu bez uvažování tření či úloha kontaktu ve 2D. Taktéž
je uveden postup pro vylepšení
V šesté kapitole jsou uvedeny výsledky numerických simulací v programova-
cím jazyce Python pro modelové úlohy. Jsou zde porovnány a zhodnoceny
výsledky pro různé parametry modelu.
V poslední kapitole je uvedeno shrnutí této práce, dosažených výsledků a
možných rozšíření modelu pro obecnější problémy.

Poznámka

Tato práce navazuje na bakalářskou práci [3] autora tohoto textu a svým
tématem s ní úzce souvisí. Z důvodu, aby se některé části zbytečně neopako-
valy, bude v takovém případě uveden v textu vždy jen odkaz na tuto práci
a případně stručně zmíněny odlišnosti či změny.
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2 Významné metody pro popis úlohy kontaktu

V této kapitole budou uvedeny některé možnosti popisu kontaktu elastického
tělesa s tuhou překážkou a některé základní modely suchého tření.

2.1 Popis kontaktu

V této části zmiňme některé používané metody pro popis kontaktu, popsané
například v [4], odkud (pouze) pro účely této části převezměme i způsob
značení.

Penaltová metoda Penaltová metoda je hojně pouřívaná metoda pro po-
pis kontaktu. Její popularita vyplývá ze snadné implementace a z důvodu
její fyzikální interpretace. Tuto metodu si lze představit jako pružinu, která
je aktivní jen v částech kontaktní hranice, kde dochází k průniku tělesa a
překážky. Hodnota penaltové funkce pak odpovídá této fiktivní pružině. Ne-
výhodou této metody je ovšem fakt, že připouští průnik tělesa do překážky,
tedy kontaktní podmínky jsou splněny pouze přibližně.

Napětí na kontaktní hranici pc je v případě této metody nahrazeno
funkcí:

pic = εN 〈giN 〉, (1)

kde εN je penaltová funkce, často volená jako konstanta, gN je záporně
vzatá vzdálenost tělesa od překážky a 〈.〉 jsou tzv. Macaulayovy závorky
definované následovně:

〈x〉 =
|x|+ x

2
, (2)

tedy pro kladné x je hodnota x a pro záporné x je hodnota nulová. Jedním
z problémů této metody je také vhodná volba penaltové funkce.

Metoda Lagrangeových multiplikátorů Tato metoda spočívá v inter-
pretaci napětí na kontaktní hranici jakožto Lagrangeových multiplokátorů,
tedy

pic = λiN . (3)

Jako časté nevýhody této metody jsou uváděny zvýšení počtu neznámých a
nutnost použití speciálního typu řešiče.

Vylepšená Lagrangeova metoda Tato metoda kombinuje oba výše uve-
dené postupy následujícím způsobem:

pic = 〈λiN + εNg
i
N 〉. (4)
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Tato metoda umožňuje volit nižší hodnoty penaltové funkce, což má příznivý
vliv na numerické vlastnosti problému.

2.2 Popis tření na kontaktní hranici

V této části jsou uvedeny některé používané modely pro popis suchého tření
na kontaktní hranici (viz [6]). Dále budeme předpokládat homogenní a izot-
ropní vlastnosti materiálu.

Tresca model Model tření Tresca je také známý jako model s přede-
psaným třením. Ačkoliv se nejedná o realistický mechanický model, lze jej
použít v některých speciálních případech, nebo v iteračních metodách jako
přiblížení Coulombůva modelu. Označme napětí v kontaktním uzlu v teč-

[…]


Obr. 21: Průběh velikosti kontaktního napětí pro případ na obr. 20, v uzlu
označeném v obr. 17.
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Obr. 22: Průběh velikosti třecího napětí pro případ na obr. 20, v uzlu ozna-
čeném v obr. 17.

Tab. 3: Porovnání výsledků numerické simulace pro úlohu ve 3D pro různé
koeficienty tření fc.

∆t fc ksim NJac Nfunc tcomp [s] Pozn.

0.0005 0 50 10495 126397 76.1 -
0.0005 0.5 50 33010 301389 172.9 -
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6.4 Poznámky k numerickým simulacím

V úlohách s uvažováním tření ukázaly numerické simulace citlivost na volbu
počátečního odhadu řešení. Občasným jevem bylo zpomalení či úplné za-
stavení konvergence v případě úlohy se třením, ve 2D případě pouze pro
vyšší hodnoty koeficientu tření fc. V takovém případě byl k odhadu řešení
přičten vektor náhodných hodnot v určitém rozmezí, které bylo určeno na
základě pokusu. Tento postup byl v případě potřeby uskutečněn opakovaně.
Z tohoto důvodu je třeba hodnoty počtu vyčíslení funkčních hodnot a počtu
vyčíslení Jacobiovy matice brát s rezervou, neboť je v nich zahrnut tento pr-
vek náhody, nicméně i tak poskytují jistou představu o efektivitě algoritmu
pro jednotlivé případy.

Pro zastavovací podmínku byla volena norma ‖ . ‖∞, která je odlišná od
hodnoty minimalizované funkce zavedené v (20) pro Algoritmus 1 popsaný
v části 3.1. Jak je uvedeno v [2], zastavovací podmínka může být volena od-
lišně od (20). Výsledky simulací ukázaly, že při volbě zastavovací podmínky
podle (20) často nastala situace, kdy jeden prvek vektoru rezidua F(x) byl o
několik řádů vyšší než ostatní, často byl z numerického hlediska jeden z mála
nenulových. Zastavovací podmínka podle (20) občas znamenala nepřesné vý-
sledky či nutnost volit zastavovací kritérium zbytečně přísné (neboť situace
popsaná výše nenastala vždy). Proto bylo přistoupeno k volbě normy ‖ . ‖∞.

V bakalářské práci [3] jsou uvedeny dva algoritmy pro řešení nelineár-
ního komplementárního problému. Algoritmus Newtonovy metody s tlume-
ním pro NCP funkci φmin se v testovaných případech neukázal z hlediska
numerických vlastností jako vhodný (vysoká citlivost na počáteční odhad
řešení; nejednoznačná definice subdiferenciálu). Z tohoto důvodu byl v této
práci použit jen Algoritmus 1 z části 3.1.
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7 Závěr

V této práci byla stručně představena problematika úlohy kontaktu elastic-
kého tělesa s tuhou překážkou za uvažování tření včetně několika používa-
ných přístupů jak řešit problematiku kontaktu a problematiku tření.

Jeden ze způsobů, jak matematicky modelovat kontakt, je přistupovat k
němu jako k tzv. nelineárnímu komplementárnímu problému, viz část 2. Byly
stručně uvedeny některé teoretické poznatky k této problematice. Dále byl
uveden algoritmus pro řešení jednoho z možných přístupů, konkrétně for-
mulací komplementárních podmínek do nehladké rovnice pomocí Fischer-
Burmeisterovy funkce. Také byla uvedena souvislost nelineárního komple-
mentárního problému s problémem kontaktu.

Úlohy kontaktu elastického tělesa a tuhé překážky za uvažování tření
a dynamických účinků byla formulována ve spojité oblasti za použití kom-
plementárních podmínek. Bylo také formulováno řešení této úlohy jakožto
úloha minimalizace. Tato úloha byla poté disketizována v prostoru za pou-
žití metody konečných prvků a následně také diskretizována v čase pomocí
metody centrálních diferencí.

Výsledný model úlohy diskretizované v prostoru a čase byl po několika
úpravách použit pro implementaci v programovacím jazyce Python. Dále
byla analyticky určena Jacobiova matice soustavy rovnic popisujících tento
model potřebná pro použití Algoritmu řešení popsaného v části 2. Byly také
ukázány možnosti, jak modelovat některé zjednodušené problémy, tj. úlohu
kontaktu bez tření a úlohu kontaktu ve 2D.

V části 6 byly uvedeny ukázky numerického řešení několika modelových
úloh. Z výsledků numerických simulací vyplynulo několik poznatků. Simu-
lace ukázaly citlivost na počáteční odhad řešení. Pro špatný počáteční od-
had se v některých případech nepodařilo najít řešení splňující požadavky na
přesnost. Za účelem vyřešení tohoto problému se v případě výrazného zpo-
malení či zastavení konvergence k řešení provedla perturbace odhadu řešení.
V případě úlohy se třením ve 2D a úlohy bez tření ve 3D se podařilo nalézt
řešení pro relativně přísnou zastavovací podmínku.

Lze konstatovat, že cíle této práce byly splněny, podařilo se simulovat
úlohu kontaktu i v nejsložitějším případě pro úlohu se třením ve 3D a s
uvažováním dynamických účinků. Podotkněme, že simulovaná úloha nebyla
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ovšem v tomto nejsložitějším případě příliš rozsáhlá a časová a výpočetní
náročnost odpovídala náročnosti 2D úlohy s mnohem podrobněji diskreti-
zovanou oblastí. Do budoucnosti je možné tuto práci rozšířit či upravit tak,
aby bylo možné simulovat i rozsáhlejší problémy. Za tímto účelem lze uvažo-
vat například o použití některé z implicitních metod pro časovou diskretizaci
(viz např. [1]). Dále je zde možnost rozšíření modelu o materiálové tlumení.
Další možností je modelování kontaktu v tekutém prostředí. V neposlední
řadě je zde také možnost modelování kontaktu dvou elastických těles.
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