Posudek diplomové práce
**Bc. Jana Holečka**

zpracované na téma

## **Řešení kontaktních úloh v elastodynamice pomocí nehladké Newtonovy metody**

Diplomová práce (DP) je zaměřena na řešení úlohy dynamického kontaktu elastického tělesa s tuhou překážkou ve 2D a 3D, a to jak bez tření, tak s třením Coulombova typu. Tématicky tak navazuje na bakalářskou práci diplomanta.

Po krátkém přehledu metod pro popis kontaktu a tření na kontaktní hranici následuje představení nelineárního komplementárního problému (NCP) a je zmíněna jeho souvislost s problémem kontaktu. Protože NCP byl zvolen jako přístup k řešení kontaktní úlohy, je tato úloha přímo formulována v podobě vhodné pro algoritmus řešení NCP, také uvedený v práci podle literatury. Cílem práce byla, kromě prohloubení znalostí diplomanta v oblasti kontaktní mechaniky, také praktická implementace daných algoritmů a numerické řešení příkladů demonstrujících zvládnutí problematiky. Proto DP obsahuje i popis prostorové diskretizace různých variant úlohy (2D, 3D, se třením a bez) metodou konečných prvků a s tím spojené časové diskretizace metodou centrálních diferencí. Algoritmy byly implementovány v programovacím jazyku Python pomocí knihoven SfePy (konečné prvky), NumPy (n-rozměrná pole) a Matplotlib (grafika).

DP je na dobré formální úrovni, a je napsána srozumitelným jazykem. Dané téma je kvalitně zpracováno a ilustrováno pomocí numerických simulací.

Za přínos DP považuji použití algoritmu pro řešení NCP pomocí Fischerovy-Burmeisterovy funkce na úlohu kontaktu a zejména jeho úspěšnou počítačovou implementaci v Pythonu.

**Připomínky k formální stránce** Na práci je bohužel vidět, že byla psána v časové tísní, a tedy obsahuje velké množství překlepů (např. “diskretizace” v názvu dvou kapitol, nebo “hladnká” v klíčových slovech), které zde nebudu dále explicitně uvádět. Za velkým množstvím rovnic chybí interpunkce. Druhý odstavec abstraktu v angličtině není zcela srozumitelný a došlo k záměně “role” místo “problem” a “area” místo “domain”.

### **Věcné připomínky a dotazy**

- Není uveden význam indexu $i$ v rovnicích v kapitole 2.1.
- Doporučuji (pro snazší orientaci čtenáře) popis souvislosti úlohy kontaktu s nelineárním komplementárním problémem uvést na začátku kapitoly 3.
- Nortonův-Hoffův model tření není v implementaci použit, nicméně ze vztahu (11) mi není jasné, proč se pro $\rho \rightarrow 0$ blíží ke Coulombovu modelu — není v (11) chyba?
- Lepší, než se pouze odkazovat na Obr. 1 u ilustrace nehladkých bodů NCP funkcí, by bylo vykreslit přímo tyto funkce. Pokud tloušťka červených čar indikuje B- nebo Clarkův subdiferenciál, bylo by to vhodné zmínit v popisu.
- U popisu Algoritmu 1 chybí zmínka, že toto je ona *nehladká Newtonova metoda* z názvu DP.
- V rovnici (25) chybí transpozice v prvním členu u $\nabla\psi(x_k)$ .
- Nerozumím značení $\|A_i(x), B_i(x)\|$ ve (26) a dále.
- V odstavci pod (30) má být (30) místo (3.1).
- Obrázek 2: tečný vektor má být $\tau$ .

- V části 4.1 by bylo vhodné zavést tensor napětí jako $\sigma_{ij} = D_{ijkl}\epsilon_{kl}$ , neboť by to zjednodušilo zápis (i čtení) většiny rovnic.
- V (37) má být $\nu_i D_{ijkl}\epsilon_{kl}\nu_j$ , níže $K_T$ místo $K_C$ .
- Symboly pro energii ((38) a dále) by neměly být vysázeny tučně.
- Ve (40) $K_e$ , vztah neobsahuje hustotu?
- Je kompatibilita formulace s NCP důvodem rozložení tečného posuvu v (43) na kladný a záporný směr, nebo to má jiný důvod?
- Bylo by vhodné podrobněji popsat podobu restriktivních matic v (55), takto je jejich význam zřejmý až z (60). Volba písmen $Y$ pro třetí složky posuvů (obvykle “z”) v lokálním systému souřadnic a $Z$ pro “in-place” byla pro recenzenta poměrně matoucí.
- Jak byly definovány tečné směry pro lokální systém souřadnic?
- Spojení “vektory složek tečného vektoru v tečné rovině” znamená vektory tvořené první a druhou složkou tečného vektoru v kontaktních uzlech? Zápis (59) není moc šťastný.
- Fakt, že $\Delta u_Z$ v (60) znamená přírůstek z předchozí časové hladiny by bylo vhodné explicitně zmínit v textu.
- Jaký je důvod značení v (62) a dále? Je to někde použito?
- Zmínka o explicitním řešiči před (68) je zavádějící, neboť matice hmotnosti není diagonální a navíc se řeší v každém časovém kroku NCP.
- Vysvětlíte poznámku o výhodnosti nepřítomnosti matice tuhosti na levé straně soustav na konci kapitoly (4.3), zkoušel jste i plně implicitní schema?
- Příklady:
- Zatížení bylo vždy aplikováno skokově od začátku výpočtu?
- 3D úloha se třením, byť jen na dvou elementech, vyžadovala velmi velké množství vyhodnocení matice a pravé strany. Máte představu, co bylo příčinou tak pomalé konvergence? Vadilo, že se měnila množina uzlů v kontaktu, nebo něco jiného?
- Je pro randomizaci popsanou v kapitole 6.4 nějaké teoretické zdůvodnění?

**Závěr** Domnívám se, že diplomant splnil cíle DP a prokázal jak porozumění náročné teoretické stránce problému, tak schopnost jeho praktické počítačové implementace. Jeho práce plně splňuje požadavky kladené na diplomové práce a i přes výše uvedené, hlavně formální, nedostatky ji hodnotím známkou

**výborně.**

V Plzni, dne 19.6.2019

Robert Cimrman
NTC, ZČU v Plzni